

» Det kan ikke undgå at lægge større økonomiske byrder på nogle landbrug, mens andre får nogle fordele.

IDA AUKEN (SF), miljøminister

Solidaritet kan blive miljøkrav

VANDPLAN: Ny enighed tegner sig mellem landbruget og regeringen: målrettet miljøregulering

Af Egon Kjøller
egon.kjoeller@nordjyske.dk

HERNING: Miljøminister Ida Auken (SF) foreslår en solidarisk udligningsordning mellem landmænd, der slipper let, og landmænd, der rammes hårdt af en ny vandmiljøpolitik.

Ideen blev lanceret på delegeretmødet i Landbrug & Fødevarer i Herning fredag.

Der tegner sig en enighed mellem landbruget og regeringen om, at udledningen af næringsstoffer til vandmiljøet skal begrænses med målrettede og differentierede virkemidler frem for - eller til supplement af - de nuværende generelle reguleringer med randzoner og efterafgrøder.

Det er også en sådan model, som Natur- og Landbrugskommissionen kan ventes at anbefale, når den slutter sit arbejde til marts.

- Men det kan ikke undgå at lægge større økonomiske byrder på nogle landbrug, mens andre får nogle fordele.

Måske skal vi finde et system, hvor landbruget solidarisk kompenserer de mest udsatte bedrifter? En slags andelsforening?, spurgte Ida Auken.

Må ikke koste ekstra skat

Det er en forudsætning for regeringen, at vandplanerne ikke må koste skatteborgerne flere penge.



Miljøminister Ida Auken: - Nogle landmænd får fordele, andre rammes hårdt, hvis man gennemfører en målrettet vandmiljøregulering i landbruget. Der bør etableres en solidarisk udligningsordning i erhvervet. Arkivfoto: Grete Dahl

- Derfor skal vi afsøge mulighederne for yderligere finansiering via EU-midler eller andre kilder med en større målretning, fastslog hun.

Formanden for Natur- og Landbrugskommissionen, fhv. folketingsmedlem Jørn

Jespersen, fastslog i går, at påvirkningen af vandmiljøet med næringsstoffer skal begrænses endnu mere, men med målrettede virkemidler.

- Det kan være intelligent udtagning af landbrugsjord med bedre tilskud til pleje.

Naturpleje skal gøres til en selvstændig driftsgren, sagde han.

Muligt med kombination

Fødevareminister Mette Gjerskov (S) erklærede sig overbevist om, at det er mu-

ligt at kombinere højeffektiv landbrugsproduktion og rig natur i Danmark. Man skal holde op med at regulere landbruget på produktionen, men gøre det på udledningen som anden industri. Men det bliver nødvendigt

at tage jord ud af produktion, hvis man skal have målrettede vandplaner. Det er måske her, der skal være bondegårdsferie, gedehold og andre alternativer, foreslog hun.

Nordjysk støtte med forbehold

Af Egon Kjøller
egon.kjoeller@nordjyske.dk

HERNING: Formanden for landboforeningen Agri

Nord, Carl Christian Pedersen, har mange af sine medlemmer i de sårbare områder, der kan komme på tale i limfjordsoplandet. Han er umiddelbart skeptisk over for miljøminister Ida Aukens tanker om en udligningsordning, men støtter tanken om målrettede virkemidler.

- De skal bare med allerede i første planperiode (den igangværende, red.). Kombinerer vi fødevareminister Mette Gjerskovs udspil om målrettede tiltag med indbygget erstatning for udtag af jord (penge eller jordfordeling), nærmer vi os den model, som landbruget ønsker.

- Men både regeringen og Natur- og Landbrugskommis-

sionen sætter jo som forudsætning, at det ikke må koste skatteyderne penge?

- Jeg er meget spændt på, hvordan man vil finansiere det, hvis ikke skatteyderne skal i spil. Det er de jo reelt også i de nuværende vandplaner, fordi de indebærer et stort produktionstab - og dermed indtægtstab for samfundet. Jeg har svært ved at se, hvordan man kan lave udligning på retfærdig måde, men ideen om erstatning er rigtig, siger han.

- Først og fremmest skal vi blive enige: Har vi et problem, og hvis vi har, hvor og hvor stort er det så? Og hvad er årsagen - vi er jo en del af et stort marint økosystem. Genetablering af stenrev er

» Jeg er meget spændt på, hvordan man vil finansiere det, hvis ikke skatteyderne skal i spil.

CARL CHRISTIAN PEDERSEN, formand for Agri Nord

en virkelig god ide.

I Sønderjylland har landmændene selv med sten fra egne marker etableret et stenrev mellem Als og fastlandet, måske et eksempel på den alternative finansiering, som Ida Auken efterlyste.

- En øget lokal inddragelse i opgaven er nødvendig for at skabe de bedste lokale løsninger og et større lokalt medejerskab til vandplaner-

ne, pointerede hun og nævnte Sveriges lokale vandråd som eksempel.

Carl Christian Pedersen er glad for de nye tanker og den nye anerkendelse af landbrugets rolle i samfundet, som er kommet til udtryk fra begge ministre.

Mette Gjerskov formulerede det bl.a. sådan: - Den, der bidrager, får indflydelse. Landbruget er ikke problemet, men en del af løsningen i fremtiden.

Og Ida Auken: - Lad os sammen finde den bedste balance. Acceptér begrænsningerne og se mulighederne. Og vær opmærksom på, alternativet er pisk - for EU's vandrammedirektiv går ikke væk, advarede hun.

På søndag
går det
løs!



Vær med i lodtrækning om
gevinster for over kr. 150.000

Er du ikke allerede abonnent,
så kontakt kundeservice på telefon 99353434.